
 

 

 

 

António Diamantino Gonçalves Barreto 

Licenciatura em Ciências de Engenharia do Ambiente  

 

   

Contribuição para o estudo de um sistema 

integrado de abastecimento de água e 

tratamento de água residual doméstica. 

Caso de estudo: Cidade da Praia  

  

Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em 

Engenharia do Ambiente, perfil Engenharia Sanitária 

 

  

  

Orientador: Professora Doutora Rita Maurício  

Rodrigues Rosa, Professora Auxiliar, FCT/UNL 

 

 

 

                Presidente: Professor Doutor Pedro Manuel da Hora Santos Coelho 

Arguente: Professora Doutora Leonor Miranda Monteiro do Amaral  

                        Vogal: Professora Doutora Rita Maurício Rodrigues Rosa 
[...]
disponível em: http://www.sdcwa.org/seawater-desalination). 

o Captação de Água - estruturas utilizadas para extrair água da fonte e introduzi-la no 

sistema;  

o Pré-Tratamento – que efectua a remoção de sólidos em suspensão e permite controlar o 

crescimento biológico, preparando a água para processamento posterior; 

o Dessalinização – o processo de remoção dos sólidos dissolvidos, principalmente sais e 

outros constituintes inorgânicos; 

o Pós-Tratamento – onde se efectua a adição de produtos químicos à água para evitar a 

corrosão das tubagens a jusante, bem como outros ajustes necessários de forma a tornar 

a água potável; 

o Gestão do Concentrado e outros Resíduos Gerados – deposição ou reutilização dos 

sub-produtos e outros resíduos resultantes do processo de dessalinização. 

 

 

 Métodos 

 

A escolha de uma tecnologia de dessalinização é feita com base numa combinação específica de 

vários factores, incluindo a disponibilidade de energia e forma, a qualidade da água de origem, e 

outras demais condições locais. Globalmente, os processos térmicos e de membrana são os dois 

principais processos utilizados (NRC, 2008). 



26 

 

Os processos térmicos e de separação por membranas são ambos mundialmente utilizados na 

dessalinização à escala municipal e cada um deles apresentam vantagens e desvantagens (NRC, 

2008).  

Processos térmicos 

 

A obtenção de água a partir de água salgada, recorrendo-se ao processo térmico é assegurada 

por métodos de destilação. Geralmente o processo térmico baseia-se no processo que se verifica 

no ciclo natural da água, em que, basicamente, a água evapora, condensa e precipita (Araújo, 

2013). 

Do conjunto de processos térmicos aplicados a técnica de dessalinização de água, destacam-se 

os principais, sendo estes, a Evaporação Multi-Flash (MSF), a Destilação de Efeitos Múltiplos, 

Compressão de vapor e Destilação Solar.  

De acordo com Araújo (2013), a MSF foi, até ao início da década de 90, a técnica mais comum 

utilizada no processo de dessalinização da água salgada. A MSF, ou evaporação instantânea, 

consiste num processo de ebulição da água em etapas sucessivas, onde é controlada a pressão 

e a temperatura, através de câmaras de evaporação. Neste método recorre-se a um conjunto de 

evaporadores com diminuição sucessiva de pressões ligeiramente pequena entre eles. Esta 

diminuição de pressão conduz a um imediato processo de ebulição da água à medida que esta 

atravessa cada um dos evaporadores, induzindo uma imediata evaporação da água salgada – 

designado por “evaporação flash”. Ocorre, seguidamente, uma ascensão do vapor gerado até aos 

condensadores, arrefecendo-se posteriormente ao longo de vários tubos onde circula a salmoura. 

A água doce é encaminhada para o exterior da câmara e a salmoura é enviada para o destino 

final.  

As Figuras 2.14 e 2.15 representam, respectivamente, esquema de MSF e de MED utilizados na 

dessalinização da água salgada. 



27 

 

 

Figura 2.14 - Esquema do Processo de Evaporação Multi-Flash – MSF, (Fonte: Araújo, 2013). 

 

Figura 2.15 – Esquema do Processo de Destilação Múltiplo Efeito – MED, (Fonte: Araújo, 2013). 

 

Processos de separação por membranas 

Osmose Inversa 

 

De acordo com Araújo (2013), o processo de Osmose Inversa consiste na separação de sais 

dissolvidos presentes na massa de água através de um efeito de pressão superior à pressão 

osmótica, sobre uma membrana semi-permeável. Neste processo a água atravessa a membrana, 

enquanto os minerais são retidos e concentrados na membrana. 

De entre os processos de separação por membranas apresentados na Tabela 2, apenas o de 

osmose inversa, é indicado para a utilização no processo de dessalinização de água para o 



28 

 

consumo humano, pois este, é o único do conjunto, com capacidade para reter sais e outros 

constituintes da água, dando origem assim a produção de água doce (Araújo, 2013). Todavia, os 

outros processos podem fazer parte de uma instalação de dessalinização, mas como parte 

integrante em processos de pré-tratamento de água a dessalinizar. 

Geralmente, os sistemas de osmose inversa apresentam menores consumos de energia quando 

comparados com os processos térmicos, contudo, estes podem usar formas de energia mais 

difusas ou de baixo grau (por exemplo, vapor de baixa pressão), considerando que os sistemas 

de membrana dependem exclusivamente de electricidade como fonte de energia. 

De acordo com Global Water Intelligence (GWI, 2006a), o custo de investimento associado à 

dessalinização da água salgada através da MED e da MSF é de 1,5 a 2 vezes o custo de 

investimento associado ao sistema de dessalinização por OI, respectivamente. 

Adicionalmente, GWI (2006a) estimou o custo de dessalinização da água do mar através do 

processo de OI a valores de cerca de 0,49 €/m3 comparado com 0,58 €/m3 para o MED e de 0,71 

€/m3 para o processo de MSF. Salienta-se que os custos supracitados foram estimados com base 

em: um sistema de 100.000 m3/dia, uma taxa de juro nominal de 6%, custo de elementos de 350 

euros, custo de energia de 0,04 €/kWh, custo de electricidade de 4,5, 4,0 e 1,25 para OI, MSF e 

MED respectivamente e um período de retorno de investimento de 20 anos. 

Segundo NRC (2006a), se se levar em consideração a obtenção de energia a custos reduzidos 

ou a existência fontes dispersas de energia disponíveis, a dessalinização da água do mar, 

recorrendo a métodos térmicos, torna-se mais rentável do ponto de vista económico. Caso 

contrário, os custos de investimento e de operação dos sistemas com processos térmicos são 

significativamente maiores do que os da tecnologia de membranas. 

 

2.3 TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS DOMÉSTICAS  

 

A constituição das águas residuais urbanas inclui contribuições de origens diferentes, como 

domésticas e industriais, infiltrações e, no caso de sistemas de rede unitárias, a contribuição das 

águas pluviais. A obrigatoriedade de tratar os efluentes municipais antes da sua descarga no meio 

receptor levou a que se pensasse, desde há algum tempo, no reaproveitamento racional deste 

recurso, uma vez já tratado, para fins em que as exigências dos níveis de qualidade fossem 

inferiores aos do consumo humano directo.  

As Estação de Tratamento de Águas Residuais (ETAR), constituem destinos adequados à 

promoção da saúde pública e à preservação dos recursos hídricos, evitando a sua contaminação 

e, posteriormente, promoção do uso racional do recurso ‘água residual tratada’ para diversos fins. 

Assim, as ETAR têm como objectivo o tratamento das águas residuais, permitindo, de acordo com 



29 

 

o grau de tratamento aplicado, a sua descarga no meio, ou até uma possível reutilização através 

de processos mais afinados. 

Actualmente, têm-se desenvolvido tecnologias cada vez mais avançadas com aplicação prática 

nos processos de tratamento de águas residuais, não só domésticas, mas também industriais, 

com vista a obter água com características adequadas, em termos de exigências de qualidade, 

para a descarga no meio receptor ou até para usos domésticos, chegando a ser utilizado até para 

o próprio consumo humano directo (tecnologias avançadas de depuração de águas residuais). 

Tanto a quantidade como a qualidade de água residual variam de local para local, dependendo da 

população servida, da capitação, da carga orgânica, do número e tipologia de estabelecimentos 

comerciais e industriais presentes numa dada área, das condições dos colectores, entre outros 

(Alves, 2008).  

Na Figura 2.16. apresenta-se um esquema simplificado e generalizado da classificação dos níveis 

de tratamento convencional a que se submete uma água residual. 

Etapas de tratamento – fase líquida (azul) e fase de tratamento das lamas (preto) 

Preliminar Primário Secundário Terciário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2.16 - Esquema genérico de operações e processos unitários aplicados ao tratamento de águas residuais 

(Adaptado de Metcalf & Eddy, 2003)  

Gradagem 

Tamisação  

Flotação 

Desarenação 
Desengordura

mento 

Equalização 
de caudal 

Água residual 
bruta Processo 

biológico 

Decantação 

primária 
Processos de 
alta, média e 
baixa carga 

Biomassa 
fixa 

Biomassa 
suspensa 

Processos 
Combinados 

Processos 
aeróbios, 

anaeróbios e 
combinados 

Remoção de 
Nutrientes 

Decantação 

secundária 

Sistemas de 
lagunagem 

Desinfecção 

Remoção de 
Nutrientes 

Remoção de 
compostos 
inorgânicos 
dissolvidos 

Filtração 

Água residual 
Tratada 

Desidratação Espessamento Estabilização Condicionamento 

Sólidos 
sedimentados 



30 

 

O tratamento preliminar ocorre na obra de entrada, onde a água residual bruta chega através de 

colectores, por bombagem ou por gravidade, e onde é submetida, normalmente a uma gradagem 

onde os materiais grosseiros são retirados com recurso, usualmente, a uma grade grossa a 

montante e fina a jusante, evitando que passem para etapas e equipamentos seguintes ao referido. 

Posteriormente a água residual, poderá ser encaminhada para um órgão de remoção de areias e 

gorduras (desarenador e desengordurador), fazendo esta operação ainda parte do tratamento 

preliminar. Após a etapa de pré-tratamento (físico) a água residual pode ser encaminhada para 

uma decantação primária (caso haja necessidade), dependendo do tipo de sistema concebido, 

onde uma parte significativa de sólidos suspensos é removida (Alves, 2008). 

Posteriormente a água residual pode ser submetida a um tratamento secundário (tratamento 

biológico e decantação secundária). O tratamento secundário dispõe de várias tecnologias 

diferentes que funcionam sobre princípios semelhantes, destacando-se os sistemas aeróbios 

intensivos, quer por biomassa suspensa (ex. lamas activadas), quer por biomassa fixa (ex. leitos 

percoladores e discos biológicos), e os sistemas extensivos - lagunagem (Metcalf & Eddy, 2003), 

incluindo, em parte, processos anaeróbios e anóxicos, responsáveis pela remoção de compostos 

de fósforo e azoto, respectivamente. 

Existem também processos anaeróbios de tratamento de águas residuais com recurso aos 

sistemas de alta carga, destacando-se os reactores UASB (Reactores Anaeróbios de Fluxo 

Ascendente ou de Manto de Lamas), bem como os sistemas de lagoas anaeróbias, filtros 

anaeróbios, tanques sépticos, entre outros. 

O processo de injecção de ar ou oxigénio puro para misturar compostos sólidos com a água 

residual, garantindo o fornecimento de oxigénio suficiente para os microrganismos degradarem os 

compostos orgânicos presentes na massa de água é designado por arejamento. Este processo é 

também importante como meio de remoção de alguns poluentes como ferro, manganês, assim 

como na oxidação química, eliminando assim os compostos orgânicos resistentes aos processos 

de tratamento biológico. É importante referir a sua importância na reposição dos níveis de oxigénio 

na água residual antes da sua descarga final no meio receptor. 

Na Figura 2.17 encontram-se representados alguns dos principais órgãos utilizados no tratamento 

secundário de águas residuais, onde se apresentam sistemas de biomassa suspensa – 1) Sistema 

de arejamento por vala de oxidação; 2) Sistema de tratamento por lagunagem, e de de biomassa 

fixa – 3) Leito percolador; 4) Discos biológicos ou bio-discos, bem como sistemas de decantação 

– 5) Decantador rectangular; 6) Decantador secundário circular com ponte raspadora. 



31 

 

 
Figura 2.17 - Órgãos envolvidos no tratamento secundário de águas residuais. 

O tratamento terciário ou de afinação é utilizado geralmente quando a sensibilidade do meio 

receptor é elevada por forma a garantir o cumprimento de critérios de qualidade ou então quando 

o efluente tratado é reutilizado para suprir as necessidades regas e/ou consumo humano. O 

tratamento terciário geralmente é constituído pela operação de filtração e de desinfecção (Alves, 

2008).  

No que se refere a este último, os métodos mais utilizados são a desinfecção química (p.e. cloro 

e ozono) ou, então, a desinfecção física por radiação UV, sendo escolhidos de acordo com o nível 

de qualidade do efluente a que se pretende atingir. Na escolha de um dado desinfectante, devem 

ser também considerados alguns factores como a sua eficácia e fiabilidade, custos de 

investimento, operação e manutenção, facilidade de utilização (transporte, armazenamento, 

controle e segurança), efeitos potenciais adversos como toxicidade para a vida aquática ou 

formação de substâncias carcinogénicas (Metcalf & Eddy, 2003), bem como o tipo de reutilização 

em causa. 

1 2 

3 4 

5 6 



32 

 

2.4 REUTILIZAÇÃO DE ÁGUA RESIDUAL TRATADA ENQUANTO SOLUÇÃO DE 

ESCASSEZ DE ÁGUA 

 

A reutilização de águas residuais para fins múltiplos é uma prática antiga que tem vindo a ser cada 

vez mais desenvolvida. No entanto, a reutilização planeada de águas residuais tratadas só ganhou 

maior importância há duas ou três décadas atrás, com o aumento drástico da procura de água, 

acompanhada com o devido avanço tecnológico, o crescimento populacional e de urbanização, 

tendo como consequência o aumento de pressão sobre o ciclo natural da água (Marecos do Monte 

& Albuquerque, 2010; Vigneswaran & Sundaravadivel, N/D), tendo sido encarada como um eixo 

central da gestão integrada e sustentável dos recursos hídricos. 

Inicialmente o enfoque desta prática era principalmente virado para usos agrícolas (como método 

de fertilização de solos pobres, inclusivé) e não-potáveis, todavia, as tendências recentes provam 

a existência de oportunidades de reutilização directas para aplicações mais perto do ponto de 

geração. Há também inúmeros projectos que provaram ser bem-sucedidos para reutilização 

potável directa ou indirecta (MED WWR WG, 2007; Vigneswaran & Sundaravadivel, N/D). 

A existência de tecnologia que possibilita o tratamento de águas residuais cada vez mais rigoroso 

e com diferentes níveis de qualidade, de acordo com o fim a que se destina, possibilita que a 

reutilização de água residual tratada seja considerada uma importante solução ambiental no 

combate à escassez de água, principalmente em regiões áridas que apresentam um elevado 

stress hídrico, bem como alternativa à sua rejeição nos meios receptores (Marecos do Monte & 

Albuquerque, 2010). 

Uma das principais estratégias de gestão integrada dos recursos hídricos consiste em dinamizar 

a reutilização deste recurso reciclado para usos não potáveis diversos, sendo estes a rega, a 

indústria, a recarga de aquíferos ou os usos recreativos, que representam a grande maioria dos 

consumos de água e cujos requisitos de qualidade são consideravelmente inferiores aos da 

produção de água para consumo humano (Marecos do Monte & Albuquerque, 2010). 

Todo o processo de tratamento de águas residuais até à sua reutilização é realizado analogamente 

com o que se procede no ciclo natural da água, através de processos de engenharia sanitária. 

Têm vindo a ser realizados vários estudos nesta área, fazendo com que haja garantia de que a 

reutilização de água residual tratada seja benéfica (Vigneswaran & Sundaravadivel, (N/D).  

 

 

2.4.1 Características da água residual e critérios de qualidade para a reutilização 

 



33 

 

As águas residuais urbanas são compostas por águas residuais domésticas ou por mistura destas 

com águas residuais industriais e pluviais colectadas para a rede de drenagem pública. Segundo 

Mara (1978), as águas residuais urbanas consistem, assim, numa complexa mistura de 

substâncias, dentro das quais se destacam um conjunto diversificado de microrganismos, sendo 

uma grande quantidade destes de origem fecal e alguns patogénicos. Em termos proporcionais, 

nas águas residuais, a água e as substâncias dissolvidas e em suspensão coloidal representam 

valores da ordem dos 99,9% e 0,1%, respectivamente 

As águas residuais urbanas podem conter substâncias orgânicas e inorgânicas dissolvidas e 